
Муниципальное учреждение Отдел образования 

Администрации Тарасовского района 

 
П Р И К А З  

 

09.03.2022    № 83 

 

О проведении муниципального этапа соревнований по тэг-регби 

 среди команд общеобразовательных организаций Тарасовского района 

 (в рамках проекта –«Ростсельмаш-лига») в 2022 году 

 

В соответствии с положением о проведении соревнований по тэг-регби среди 

общеобразовательных организаций (Ростсельмаш-лига), утвержденным Генеральным 

директором Ассоциации  «Ростсельмаш-лига» А.Н. Ревенко, согласованным Вице-

Президентом Федерации регби Ростовской области В.А. Корнеевым, заместителем 

министра по физической культуре и спорту Ростовской области С.А. Гадаровой и 

заместителем министра общего и профессионального образования Ростовской области Т.С. 

Шевченко, в целях укрепления здоровья учащихся, пропаганды здорового образа жизни, 

гражданского и патриотического воспитания учащихся, выявления сильнейших команд 

общеобразовательных организации Тарасовского района, а также популяризации регби в 

Тарасовском районе 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа соревнований по тэг-

регби среди команд общеобразовательных организаций Тарасовского района (в рамках 

проекта –«Ростсельмаш-лига») в 2022 году (приложение 1). 

2. Провести 17 марта 2022 года в 10.00 муниципальный этап соревнований по тэг-

регби среди команд общеобразовательных организаций Тарасовского района (в рамках 

проекта –«Ростсельмаш-лига») на базе МИЗа.  

3. Директору МБОУ ДО Тарасовская ДЮСШ «Спарта» Арефьеву Н.О.: 

- подготовить место проведения соревнований, необходимые инвентарь и оборудование 

для проведения; 

- предоставить в МБУ «ЦИМиМТО» отчет о результатах проведения соревнований; 

- обеспечить наличие медицинского работника на время проведения соревнований; 

- назначить ответственного за организацию проведения соревнований. 

4. Руководителям образовательных организаций: 

- обеспечить подачу заявки на участие в соревнованиях в МБУ «ЦИМиМТО» до 15 марта 

2022 года; 

- обеспечить явку команд на соревнования; 

- обеспечить оформление сопроводительных документов, необходимых для участия команд 

в соревновании (приказ образовательной организации, личные карточки участников 

соревнований);  

- назначить сопровождающих, возложив ответственность за жизнь и здоровье детей в пути 

следования и на соревнованиях. 

- обеспечить проведение инструктажей с ответственными сопровождающими лицами, 

детьми по безопасному поведению в транспорте, общественных местах, правилам 

дорожного движения. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на директора МБУ «ЦИМиМТО» 

Ковалеву Н.Н. 

 

Заведующий       А.И. Коршунов 



Приложение №1 к приказу 

от 09.03.2022 №83 

 

Положение о проведении муниципального этапа соревнований по тэг-регби 

 среди команд общеобразовательных организаций Тарасовского района 

 (в рамках проекта –«Ростсельмаш-лига») в 2022 году 

 

 1. Цель и задачи проведения 

Муниципальный этап соревнований по тэг-регби среди команд общеобразовательных 

организаций Тарасовского района (в рамках проекта –«Ростсельмаш-лига») (далее — 

Соревнования) проводится с целью привлечения учащихся регулярным занятиям 

физической культурой и спортом. 

Основным и задачами Соревнования являются: 

— укрепление здоровья учащихся; 

— пропаганды здорового образа жизни среди школьников; 

— гражданское и патриотическое воспитание учащихся; 

— выявление сильнейших команд общеобразовательных организации Ростовской 

области; 

— популяризация регби в Тарасовском районе. 

 

 2. Организаторы мероприятия 

Общее руководство проведением Соревнования осуществляется региональной 

физкультурно-спортивной общественной организацией «Федерация регби Ростовской 

области» и министерством общего и профессионального образования Ростовской области 

(далее — минобразование Ростовской области). 

Соревнования проводятся в 3 этапа: 

I этап муниципальный - 17 марта 2021 года;  

II этап — зональный;  

III этап — финальный. 

Организация и проведение I этапа возлагается на Ассоциацию, МУ ОО и МБУ 

«ЦИМиМТО». 

Организация и проведение II этапа осуществляется Ассоциацией, минобразованием   

Ростовской   области   и   министерством   по физической   культуре и спорту Ростовской 

области (далее — минспорта Ростовской области). 

Непосредственное проведение Соревнования возлагается на главную судейскую 

коллегию и организационный комитет, утверждённый Ассоциацией. 

Ответственность за достоверность и своевременное предоставление отчётов o 

проведении I-III этапов Соревнования возлагается на Ассоциацию. 

 

 3. Участники 

Участниками Соревнования по тэг-регби (3-x и 4-х классов (2011—2012 годов 

рождения)) являются учащиеся общеобразовательных организаций Тарасовского района. 

Состав каждой команды на всех этапах 12 человек: 10 игроков (из них не менее 4- х 

девочек), 1 тренер, 1 руководитель. 

Команды-участницы Соревнования должны иметь единую спортивную 

соревновательную форму и инвентарь (мячи, пояса с лентами и манишки). 

В Соревновании могут принимать участие только команды, состоящие из учащихся 

одной общеобразовательной организации. 

Игрок допускается к участию в Соревновании в составе только одной команды. 

 

 4. Программа 

В Соревновании участвуют смешанные команды. 



На игровой площадке в составе одной команды во время игры должно присутствовать 

минимум 2 человека противоположного пола (три мальчика и две девочки или два мальчика 

и три девочки). 

Регламент и систему проведения соревнований определяет главная судейская 

коллегия. 

Игры проводятся мячом для игры в peгби №4. 

Проведение Соревнований рекомендуется на игровом поле размерами 20x40 м. 

Разметка игровой площадки осуществляется «маркерами» или «фишками». 

Маркеры необходимы для разметки границы спортивной площадки. Использование 

разноцветных маркеров применяется для быстрой ориентации. 

Продолжительность игры — два тайма по 5 минут с минутным перерывом между 

таймами. 

Замены могут производиться в любое время, когда мяч находится вне игры или в 

перерыве. О совершении замен необходимо сообщить судье. Возможны обратные замены. 

 

Основные определения и термины 

Тэг — срывание «тэг-ленты» с «тэг-пояса› соперника. Только у игрока с мячом можно 

срывать «тэг-ленту». 

Аут – это положение, когда мяч или игрок с мячом касается боковой линии, или земли 

за боковой линией. 

Линия аута, боковая линя – сплошные линии, которые не являются частью игрового 

поля и проходят по всей длине игровой площадки. 

Зачётное поле — это часть игрового пространства за линией зачётного поля и линией 

«мёртвого» мяча, в котором мяч может быть приземлён игроком любой команды. 

Линия зачетного поля — линия, за которую нужно приземлить мяч.  

Линия «мёртвого» мяча — последняя линия лицевой части игрового поля. 

 

Правила игры в тэг-регби 

Начало игры — игру начинают со свободного удара из центра поля в начале каждого 

тайма матча, а также после того, как одна из команд приземлила мяч в зачётном поле. Право 

той или иной команды начать игру свободным ударом определяют капитаны команд в 

жеребьевке непосредственно перед стартом игры. В момент розыгрыша свободного удара 

игроки соперника находятся на расстоянии не менее 5 метров от разыгрывающего игрока, 

и начинают движение вперед только тогда, когда он разыграл мяч. 

Пас (передача мяча) — нацеленная передача мяча от одного игрока другому игроку 

команды. Разрешены боковые передачи (параллельные линии зачётного поля) и передачи 

назад. Все передачи осуществляются в виде броска. Запрещено передавать мяч из рук в 

руки. Передачи мяча вперед запрещены. В случае нарушений этих правил судья назначает 

свободный удар. 

Свободный удар - в тэг-регби назначается в следующих случаях: 

— выхода мяча в аут; 

— игра вперед; 

— в случае нарушения правил обращения с «тэг-лентой». 

Команда соперников должна оставаться в 5 метрах от того места, где разыгрывается 

свободный или штрафной удар. Игроки команды соперников не могут бежать вперед, пока 

мяч не будет разыгран. 



Разыгрывание аута — мяч следует отнести перпендикулярно от линии аута в игровое 

поле на 1 метр, в том месте, где мяч или игрок с мячом коснулся боковой линии или земли 

за боковой линией. Для ввода мяча в игру после аута, назначается свободный удар. 

Штрафной удар — назначается в случае грубого нарушения правил — повторное 

нарушение правил игры в тэг-регби, удар соперника, неспортивное поведение во время 

игры. 

Игра вперед - игра вперед происходит, когда игрок теряет мяч в результате неудачной 

попытки принять пас, роняет мяч вперед вовремя движения или передает пас вперед. 

Розыгрыш штрафного, свободный удар – это касание ногой по лежащему на земле 

мячу с целью разыграть (сдвинуть его) В случае нарушения правил право штрафного или 

свободного удара дается команде, не нарушившей правила. Штрафной или свободный удар 

назначают в точке нарушения. Если нарушение имело место в зачетном поле, то розыгрыш 

штрафного или свободного удара переносится в сторону центра поля на расстояние 5 

метром от линии зачетного поля напротив места нарушения. 

Попытка – попытка засчитывается при первом приземлении мяча игроком нападения 

в зачетном поле соперника. Игрок приземляет мяч с давлением вниз руками. В этом случае 

команде начисляется 5 очков. 

Действия игрока без ленты — игрок, утративший ленту, должен, по возможности, 

сразу отдать пас или остановиться (допускается совершить по инерции не более 2—3 

шагов), вернуться к игроку, совершившему «тэг» (срыв ленты) и в течение 3 секунд отдать 

пас товарищу по команде. Игрок без ленты, прежде чем вновь присоединиться к игре, 

должен получить свою ленту из рук соперника, прикрепить её на пояс и только после этих 

действий присоединиться к своей команде. Если «тэг» происходит в непосредственной 

близости от зачетного поля, то игрок без ленты имеет право на один шаг для совершения 

попытки. 

Действия игрока, сорвавшего ленту — если игроку удалось сорвать ленту, то он 

должен немедленно поднять руку с лентой и громко крикнуть: «Тэг!», — после чего 

отступить на 1 метр в сторону своего зачётного поля, чтобы предоставить регбисту без 

ленты возможность для паса. После совершения паса игрок, сорвавший ленту, возвращает 

её сопернику (передает в руки, а не бросает на спортивную площадку), после чего получает 

право вернуться в игру. 

Вне игры — положение вне игры возникает в момент срыва «тэг—ленты», т.е. «тэга». 

Линия вне игры проходит через центр мяча. Команда, игрок которой совершил «тэг», 

должна отступить в сторону своего зачётного поля, чтобы оказаться позади мяча. Если 

игрок, находящийся вне игры, перехватывает мяч, препятствует или мешает игроку без 

ленты дать пас своим товарищам по команде, то право на свободный пас получает команда, 

не допустившая нарушений. 

Нарушение правил в нападении — судья назначает   штрафной удар, если нарушение 

правил происходит в следующих обстоятельствах: 

игрок с мячом не должен для продвижения вперед входить в контакт с защитником; 

игрок с мячом не должен пытаться отталкивать защитника в его попытках сорвать 

ленту; 

игрок с мячом не должен защищать свою ленту руками, локтями, мячом и т.д.; 

игрок с мячом не должен вращаться вокруг себя, чтобы избежать срыва ленты; 



игрок с мячом не должен намеренно срывать собственную ленту. 

Нарушение правил в защите — судья назначает штрафной удар, если нарушение 

правил происходит в следующих обстоятельствах: 

защитник удерживал игрока нападения (хватал его за форму в любой момент игры, 

захватывал игрока, владеющего мячом); 

защитник кричит «Тэг!», не сорвав ленту на самом деле; 

защитник бросил сорванную с противника ленту на землю; 

защитник мешает разыграть свободный ли штрафной удар и не отошел на расстояние 

5 метров от точки розыгрыша.  

Особые нарушения – игрок будет наказан удалением на 2 минуты, если он: 

-не соблюдает правила игры (повторное и систематическое нарушение правил); 

-ведет грубую игру, проявляя некорректное поведение. 

По решению судьи игрок может быть удален до конца матча, без права замены. 

Владение команды мячом – команда в атаке может владеть мячом до трех атак 

подряд и, если после третьей атаки команда не добивается результата, то мяч переходит 

сопернику. Теперь соперник будет атаковать три атаки подряд. 

 

 5. Определение победителей 

Победитель Соревнования определяется по наибольшему количеству очков, 

набранных всеми участниками команды (за победу начисляется 4 очка, за ничью — 2 очка, 

за поражение — l очко, за неявку — 0 очков). 

 

 6. Награждение 

Команды, ставшие победителями и призёрами, а также все команды, принявшие 

участие в 1 этапе Соревнования, награждаются дипломами МУ ОО. 

 

 7. Обеспечение безопасности участников и зрителей. 

Мероприятие проводится с соблюдением всех действующих санитарно-

эпидемиологических норм. 

Спортивные соревнования проводятся на объектах спорта, включённых во 

Всероссийский реестр объектов спорта в соответствии с частью 5 статьи 37.1 Федерального 

закона от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорт е в Российской 

Федерации». 

Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности участников и 

зрителей при проведении спортивных соревнований осуществляется согласно требованиям 

Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных 

соревнований, утверждённых постановлением   Правительства Российской Федерации от 

18 апреля 2014 года № 35a, а также правил по виду спорта. 

Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности участников и 

зрителей при проведении спортивных соревнований осуществляется в соответствии с 

инструкцией и планом мероприятий, разработанными и утвержденными организатором 

соревнований совместно с собственником (пользователем) объекта спорта по согласованию 

с территориальными органами внутренних дел, в соответствии с типовым планом и с 

учетом положения (регламента) о соревнованиях в срок не позднее 10 дней до начала 

соревнований. 



Ответственные исполнители — руководитель спортсооружения, главный судья 

соревнований и руководитель Ассоциации. 

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 01 марта 2016 года № l34н «О 

Порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической 

культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятии), включая порядок медицинского осмотра лиц, 

желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в 

организации и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов К Труду и обороне». 

Антидопинговое обеспечение спортивных мероприятий осуществляется в 

соответствии с Общероссийскими антидопинговыми правилами, утверждёнными приказом 

Министерства спорта Российской Федерации от 09 августа 2016 года № 947. 

 

8. Страхование участников 

Участники допускаются к Соревнованию при наличии оригинала договора 

страхования от несчастных случаев, причинения вреда жизни и здоровы о во время 

проведения соревнований. 

Страхование участников Соревнования может осуществляться за счёт бюджетных и 

внебюджетных средств, в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации и Ростовской области. 

 

9. Финансовые условия 

Расходы Ассоциации: 

— приобретение регбийных мячей, поясов с лентами, манишек и мишек для 

каждой заявившейся команды-участницы; 

— награждение победителей и призёров всех этапов Фестиваля (Кубки, медали, 

грамоты, памятные призы); 

— обеспечение судейства Соревнования; 

— обеспечение реализации планов общественного порядка и безопасности, 

оказания медицинской помощи при проведении II, III этапов Соревнования осуществляется 

Ассоциацией совместно с общеобразовательными организациями, управлениями 

образования и физической культуры и спорта муниципальных образовании Ростовской 

области. 

Расходы, связанные с командированием команд на I этап Соревнования, несут 

командирующие организации. 

Расходы, связанные с прибытием команд на II и III этапы Соревнования несёт 

Ассоциация. 

10. Заявки на участие 

Именные заявки в Соревновании должны быть направлены до 15 марта 2022 года на 

электронный адрес: info@rsmliga.ru, а также методисту МБУ «ЦИМиМТО» Алпатовой Н.А. 

В день соревнований представители команд обязаны предоставить в комиссию по 

допуску участников оригинал именной заявки на участие в Соревновании с печатью и 

подписью врача по прилагаемой форме (приложение № 1 к положению), а также 

следующие документы на каждого участника команды: 

mailto:info@rsmliga.ru


— оригинал справки с места учёбы с фотографией и печатью образовательной 

организации; 

— оригинал свидетельства о рождении; 

— полис обязательного медицинского страхования; 

— договор (оригинал) о страховании несчастных случаев, жизни и здоровья; 

— согласие на обработку персональных данных по прилагаемой форме 

(приложение № 2). 

Дополнительные заявки оформляются, как именные заявки. 

Заявка на участие в Соревновании может быть расширена до 20 игроков. 

В случае предоставления в комиссию по допуску участников документов, не 

соответствующих нормативным требованиям оформления настоящего положения, команда 

к участию в Соревновании не допускается. 

Контактное лицо — главный судья Соревнований Воловик Алексей Владимирович, 

тел. м. 8 (951) 498-71 -84, т.р. 8 (863) 333-26-63 

НАСТОЯЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ 

ВЫЗОВОМ НА СОРЕВНОВАНИЯ 



Приложение №1 к Положению 

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе соревнований по тэг-регби 

среди команд общеобразовательных организаций Тарасовского района 

(в рамках проекта –«Ростсельмаш-лига») в 2022 году 

Название команды ______________________________________________________ 

Муниципальное образование______________________________________________ 

Наименование образовательной организации ________________________________ 

№ 

п/п 

ФИО Год и дата 

рождения 

Серия и номер 

свидетельства о 

рождении 

Подпись врача 

печать 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

Перечисленные в списке ____________ участники прошли надлежащую подготовку, 

к соревнованиям допускаются 

Врач ___________________/__________________ 
подпись    (ФИО) 

 

№ 

п/п 

Должность ФИО Телефон 

1. Учитель ФК-тренер   

2. Помощник тренера   

3. Представитель   

 

Директор образовательной организации _____________/_______________- 

М.П.      Подпись  (ФИО) 


